ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ ЧУРАКАЙ
АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ

423746, Чуракай авылы, Совет ур.,

69 йорт

СОВЕТ ЧУРАКАЕВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АКТАНЫШСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

423746, село Чуракаево, ул.
Советская, дом 69

РЕШЕНИЕ

№4                                                                                                                     27.03.2023г

О НОРМАТИВАХ ФОРМИРОВАНИЯ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ ТРУДА
ДЕПУТАТОВ, ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ
НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ЧУРАКАЕВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В целях обеспечения социальных гарантий муниципальных служащих, упорядочения и

совершенствования оплаты труда, стимулирования их профессиональной служебной
деятельности, в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 2 апреля 2007 года №
25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", статьей 26 Кодекса Республики
Татарстан о муниципальной службе от 25.06.2013г. № 50-ЗРТ, руководствуясь
Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.03.2018 №182 "О
нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,
председателей, заместителей председателей, аудиторов контрольно-счетных органов,
муниципальных служащих Республики Татарстан" с изменениями внесенными
Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.09.2022г. № 1015.

 Уставом Чуракаевского сельского поселения Актанышского муниципального района,
Совет Актанышского муниципального района РЕШИЛ:

1. Установить, что размеры должностных окладов муниципальных служащих в
Актанышском сельском поселении Актанышского муниципального района исчисляются
кратно размеру должностного оклада специалиста младшей группы должностей
муниципальной службы в сельском поселений, который составляет 12688 рубля;

2.  Утвердить:
2.1. Положение о порядке и условиях оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,
муниципальных служащих Чуракаевского сельского поселения Актанышского
муниципального района (приложение №1) в новой редакции;

2.2. коэффициенты кратности, применяемые при исчислении размеров должностных
окладов муниципальных служащих сельских поселений Актанышский муниципального района
Республики Татарстан, согласно приложению №2;

2.3. размеры ежемесячного денежного вознаграждения глав сельских поселений
Актанышского муниципального района, депутатов, выборных должностных лиц местного
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в сельских
поселениях Актанышского муниципального района согласно приложению №3 в новой
редакции.

3. Установить, что размеры должностных окладов муниципальных служащих, а также
размеры ежемесячных и иных дополнительных надбавок, и выплат подлежат округлению до
целого рубля в сторону увеличения.

4. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Актанышского муниципального района
Республики Татарстан   при составлении прогноза консолидированного бюджета
Актанышского муниципального района на очередной финансовый год и регулирования
межбюджетных отношений с бюджетами сельских поселений Актанышского муниципального
района применять положения настоящего решения.

5. Признать утратившим силу следующие Решения Совета Чуракаевского сельского
поселения:

от 28.04.2018 №9 и от 28.11.2018 №34 «О нормативах формирования расходов на оплату
труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих
свои полномочия на постоянной основе, председателя контрольно-счетного органа,
муниципальных служащих Актанышского муниципального района»;

6. Опубликовать настоящее решение на Официальном портале правовой информации
Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Чуракаевского сельского
поселения Актанышского муниципального района Республики Татарстан в
телекоммуникационной сети Интернет.

7. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023
года.

8.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета
Чуракаевского сельского поселения
Актанышского муниципального района                                      Р.Р.Хайдаров

garantf1://22531324.0/

Приложение N 1
к Решению Совета «Об утверждении

Положения
о порядке и условиях оплаты труда

депутатов,
выборных должностных лиц местного

самоуправления, осуществляющих свои
полномочия на постоянной основе,

муниципальных служащих
Чуракаевского сельского поселения

Актанышского муниципального района РТ"
от 27.03.2023г. №4

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ОПЛАТЫ ТРУДА ДЕПУТАТОВ, ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ
ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА

ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ЧУРАКАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение устанавливает размер расходов на оплату труда депутатов,
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на
постоянной основе, в Чуракаевском сельском поселении Актанышского муниципального
района (далее - Положение).

1.2 Положение разработано на основании постановления Кабинета Министров
Республики Татарстан от 28 марта 2018 года №182 «О нормативах формирования расходов
на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления,
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателей, заместителей
председателей, аудиторов контрольно-счетных органов муниципальных образований,
муниципальных служащих в Республике Татарстан» с изменениями внесенными
Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.09.2022г. № 1015.

2. Оплата труда муниципальных служащих
в Чуракаевском сельском поселении Актанышского муниципального района

Республики Татарстан

2.1 Денежное содержание муниципальных служащих состоит из должностного оклада

муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной
службы (далее - должностной оклад), ежемесячной надбавки к должностному окладу за
выслугу лет, ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия
муниципальной службы, премий за выполнение особо важных и сложных заданий,
ежемесячного денежного поощрения, ежемесячной надбавки за классный чин,
единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска,
материальной помощи, ежемесячной компенсационной выплаты за работу в условиях
ненормированного служебного дня, ежемесячной выплаты муниципальным служащим, в
основные служебные обязанности которых входит проведение правовой экспертизы
правовых актов и проектов правовых актов, подготовка и редактирование проектов правовых

актов и их визирование в качестве юриста или исполнителя, имеющим высшее юридическое
образование (надбавка за юридическую работу), ежемесячной надбавки к должностному
окладу за профильную ученую степень.

2.2 Муниципальному служащему выплачивается:
1) должностной оклад;
2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет в размерах, не

превышающих:
При стаже муниципальной службы Размер надбавки, в %

от 1 года до 5 лет 5
от 5 до 10 лет 10

от 10 до 15 лет 15
свыше 15 лет 20

3) ежемесячная надбавка за классный чин в размерах, не превышающих:

Классный чин

Размер надбавки за
классный чин,

процентов к
должностному окладу

Действительный муниципальный советник I класса

7
Муниципальный советник I класса
Советник муниципальной службы I класса
Референт муниципальной службы I класса
Секретарь муниципальной службы I класса
Действительный муниципальный советник II класса

5

Муниципальный советник II класса
Советник муниципальной службы II класса
Референт муниципальной службы II класса
Секретарь муниципальной службы II класса
Действительный муниципальный советник III класса

3

Муниципальный советник III класса
Советник муниципальной службы III класса
Референт муниципальной службы III класса
Секретарь муниципальной службы III класса

В случае назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы,
которая относится к более высокой группе должностей муниципальной службы, чем
замещаемая им ранее, расчет размера его оклада за классный чин до присвоения первого
классного чина для группы должностей, к которой относится замещаемая им должность,
производится исходя из процентной ставки к должностному окладу, равной 3 процентам.

В случае если муниципальный служащий назначен на должность муниципальной службы,
которая относится к более низкой группе должностей муниципальной службы, чем
замещаемая им ранее, и по ранее замещаемой должности ему присвоен классный чин,
расчет размера оклада за классный чин производится исходя из процентной ставки к
должностному окладу, равной 7 процентам.

4) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной
службы, устанавливаемая руководителем органа местного самоуправления в размерах, не
превышающих:

для высших муниципальных должностей - 9 процентов должностного оклада;
для главных муниципальных должностей - 7 процентов должностного оклада;
для ведущих муниципальных должностей - 5 процентов должностного оклада;
для старших муниципальных должностей - 3 процентов должностного оклада;
для младших муниципальных должностей - 1 процента должностного оклада;
5) ежемесячное денежное поощрение в размере, не превышающем 18 процентов

должностного оклада, за исключением случая назначения при преобразовании структуры
органов местного самоуправления в связи с внедрением стандартов структуры органов
местного самоуправления муниципального служащего на должность муниципальной службы
с меньшим должностным окладом, чем замещаемая им ранее, при котором расчет размера
денежного поощрения производится с учетом обеспечения доведения денежного содержания
муниципального служащего до размера денежного содержания по ранее замещаемой им
должности;

6) премии за выполнение особо важных и сложных заданий, не ограниченные
максимальным размером, порядок выплаты которых определяется представителем
нанимателя (работодателем) с учетом обеспечения выполнения задач и функций
муниципального органа, исполнения должностной инструкции, в том числе ежемесячная
премия за выполнение особо важных и сложных заданий в размере одного процента
должностного оклада в пределах установленного фонда оплаты труда;

7) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в
размере, не превышающем 1,2 должностного оклада;

Единовременная выплата производится одновременно с выплатой денежного содержания
муниципального служащего (замещающего муниципальную должность) за период ежегодного
оплачиваемого отпуска (части ежегодного оплачиваемого отпуска).

8) при неиспользовании очередного отпуска в текущем году, руководителю, специалисту,
служащему единовременная выплата начисляется и выплачивается в конце года
пропорционально отработанному времени.

Работникам, принятым в течение текущего календарного года, единовременная выплата к
отпуску выплачивается за время фактической работы и за время, когда работник фактически
не работал, но за ним в соответствии с федеральными законами сохранялось место работы
(должность), кроме времени по уходу за ребенком до достижения им, установленного
законом, возраста.

Лицам, уволившимся с муниципальной должности муниципальной службы,
единовременная выплата к отпуску выплачивается за время фактической работы и за время,
когда работник фактически не работал, но за ним в соответствии с федеральными законами
сохранялось место работы (должность), кроме времени по уходу за ребенком до достижения
им, установленного законом, возраста.

9) материальная помощь в пределах установленного фонда оплаты труда;
10) ежемесячная компенсационная выплата за работу в условиях ненормированного

служебного дня в размере, не превышающем 2 процентов должностного оклада;
   11) ежемесячную надбавку к должностному окладу:

за профильную ученую степень кандидата наук – в размере 1,5 процента должностного
оклада,

за профильную ученую степень доктора наук – в размере 2 процентов должностного
оклада;

3. Формирование фонда оплаты труда муниципальных служащих  Чуракаевского
муниципального образования Актанышского района Республики Татарстан

3.1. При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих

муниципального района и сельских поселений сверх суммы средств, направляемых для
выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства для выплаты
(исходя из 12 должностных окладов в расчете на год):

1) ежемесячной надбавки за классный чин - в размере, не превышающем четырех
процентов должностных окладов;

2) ежемесячной надбавки за выслугу лет на муниципальной службе - в размере, не
превышающем тринадцати процентов должностных окладов;

3) ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы - в размере, не
превышающем пяти процентов должностных окладов;

4) премии за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере, не
превышающем одного процента должностных окладов;

5) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска -
в размере, не превышающем десяти процентов должностных окладов;

6) ежемесячного денежного поощрения - в размере, не превышающем 18 процентов
должностных окладов.

7) ежемесячной компенсационной выплаты за работу в условиях ненормированного
служебного дня, ежемесячной надбавки к должностному окладу за профильную ученую
степень - в размере, не превышающем 2,5 процента должностных окладов.

Приложение N2
к Решению Совета «Об утверждении

Положения
о порядке и условиях оплаты труда

депутатов,
выборных должностных лиц местного

самоуправления, осуществляющих
свои

полномочия на постоянной основе,
председателей контрольно-счетных

органов,
муниципальных служащих

муниципального образования
"Чуракаевское сельское поселение

Актанышский муниципальный район
РТ"

                        от 27.03.2023 г. № 4

КОЭФФИЦИЕНТЫ КРАТНОСТИ,
ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ ИСЧИСЛЕНИИ РАЗМЕРОВ

ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ
СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ

АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Наименования должности Коэффициенты

10 группа 11 группа 12 группа
Руководитель исполнительного комитета 1,63 1,50 1,37
Заместитель руководителя (секретарь)
исполнительного комитета

1,47 1,47 1,33

Ведущий специалист 1,11 1,11 1,11
Специалист 1 категории, специалист 2
категории, специалист

1,00 1,00 1,00

Приложение №3
к Решению Совета «Об утверждении

Положения
о порядке и условиях оплаты труда

депутатов,
выборных должностных лиц местного

самоуправления, осуществляющих
свои

полномочия на постоянной основе,
председателей контрольно-счетных

органов,
муниципальных служащих

муниципального образования
"Чуракаевское сельское поселение

Актанышский муниципальный район
РТ"

 от 27.03.2023 г. № 4

Размеры ежемесячного денежного вознаграждения глав муниципальных

образований, депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления,
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в сельских поселениях

Актанышского муниципального района Республики Татарстан

   Наименования должности

Размеры ежемесячного денежного
вознаграждения (в рублях)

в сельских поселениях

11 группа 12 группа
Глава муниципального
образования

19 039 17 390

Заместитель главы
муниципального образования

13 681 12 689

Депутаты 12 688 12 688
Члены выборных органов
местного самоуправления

12 688 12 688

	Приложение N 1
	1. Общие положения
	Приложение N2